
1 ПРОЕКЦИЯЛАУ ТӘCIЛДЕРI  

 

Бiздi қоршаған ортадағы заттарды: ғимараттарды, мәшинелерді, 

механизмдердi және олардың бөлшектерін - жазықтықта әртүрлi тәciлдермен 

бейнелеуге болады. Осы тәciлдердiң бiрi cурет. Заттың суретiн салғанда оны 

қалай көремiз,  қалай елестете аламыз, соны қолмен бейнелеймiз.  

Суретте заттың пiшiнiн және олардың бөлшектерiн бұрмалап көрсетедi. 

Кез-келген  мәшиненің күрделi бөлшектерiн қарапайым геометриялық дене 

немесе оның бір бөлiгi ретiнде қарастыруға болады, бөлшектері бiрнеше 

қарапайым геометриялық беттермен шектелген.   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                         Сурет 1 

                                                                                               

Бейнелеудiң осындай түрi болашақ бұйымның пiшiнi мен мөлшерiн тура 

анықтауға мүмкiндiк бередi. Сызба геометриянда бұйымдарды бейнелеу 

проекциялау тәсiлiне негiзделген, ол мәшине жасау сызбаның негiзi болып 

саналады.  Сызба  геометрия кеңicтiкте ойлау, елестету  қабылетiн дамытады. 

Сызба геометрия өз  тұжырымдарын тәжiрибе жүзiнде техникалық сызбаларды 

орындағанда, олардың көрнектiлiгiн,  бейнелеу дәлдiгiн арттыруға қолданады. 

Сызбаны проекциялау тәсілдерімен, ережелерді сақтай отырып орындау керек. 

Cызба геометрияның негiзiнде проекциялау тәciлi жатады. 

Проекция дегенiмiз – бейнелеу  және оны анықтау үшiн  үш нәрсенi 

бiлуiмiз қажет: 

НЕ проекцияланады (проекцияланатын объект)? 

ҚАЙДА проекцияланады (проекцияланатын бет)? 

ҚАЛАЙ проекцияланады (проекциялану тәсiлi)? 

Проекцияланатын объект ретiнде, бiздi қоршаған  ортадағы кез-келген 

затты алуға болады. Проекцияланатын бет ретiнде кез-келген жазық беттi  алуға 

болады. Проекциялау бағыты мен тәсiлiн физикалық сәулелермен беруге 

болады. Проекциялау аспаптарының элементтерi ретiнде қарапайым үш 

геометриялық фигураларды таңдаймыз: НYКТЕ, ТYЗУ, ЖАЗЫҚТЫҚ. 

Тетікбөлшектердiң пiшiнiнен 1-шi 

суреттегідей, тесiктерiнiң мөлшерiн және жеке 

бөлшектерi туралы дәл түciнiк аламыз. Барлық 

дөңгелек тесiктер доғал болып бейнеленген, 

сондықтан пiшiнi мен бұйымдардың мөлшерiн 

былай көрсету техникада көмекшi бейне 

көрiнiс ретiнде қолданылады. Қолмен 

салынған суретке қарағанда сызбада 

заттардың бiр ғана емес бiрнеше көрiнiciн 

(проекция) көрсетуге болады. Бұнда әрбiр 

жеке проекция (түр) сызбада заттың тек бiр 

жағын ғана          бейнелейдi.  
 



Егер үш өлшемдi кеңicтiкте А нүктесi S центрi арқылы өтетiн S түзуімен 

1 жазықтығына қандайда бір А' нүктесi болып бейнеленсе (проекцияланса) S 

нүктесi проекциялау центрi – деп аталады. 1-жазықтығы – проекция 

жазықтығы, 2-ші суретте S түзуi - проекциялаушы түзу деп аталады.  

Проекциялаушы сәуленің проекция жазықтығымен қиылысқан нүктесі А' 

проекциясы А нүктесінің проекциясы деп аталады. Кеңiстiктегi әрбiр нүктеге 

өзiнiң жеке проекциясы сәйкес келедi. Егер нүкте жазықтыққа тиicті болса,  

оның проекциясы нүктенiң (В нүктесi) өзiне беттеседi.  

Мұқият қарасаңыздар, 3-шi суретте А және С нүктелерiнiң проекциялары 

оларға ортақ болатын түзудiң  проекция жазықтығымен қиылысқан нүктесi 

болады, бұндай жағдайда А және С нүктелерi бәсекелес нүктелер деп аталады.  

 

 
 

Сурет 2                Сурет 3 

 

Егер проекциялаушы түзу нүктеден өте алыс орналасса, проекция центрi 

сонымен беттескен болса, онда проекциялаушы түзу осы нүкте арқылы өтедi  

және оған параллель болады.  Мысалы, күн сәулесiн бiз параллель түседi деп 

қарастырамыз. Бұндай тәciл параллель проекциялау тәciлi деп аталады.  

Cәулелер өте алыстан жiберiлсе, әртүрлi бұрыш жасап түcедi. Егер 

нүктенi екi центрден  S1 және S2 проекцияласақ, 4-ші суреттегідей А нүктесiнiң 

проекциясы да екеу болып кетедi.  5-ші cуреттегi Д нүктесiнiң проекциясы 

қайда болады? 

Кеңicтiкте орналасқан затты жазыққа бейнелейтін нүктелер арқылы 

жiберiлген түзу сызық – сәулелерiнiң жазықтықпен қиылысқанда беретiн 

бейнесiн, осы заттың жазықтықтағы проекциясы деп атайды.  

Сәулелердiң жазықтықпен қиылысқан нүктесiн заттың нүктесiнiң 

проекциясы деп, ал нүкте проекцияланатын жазықтықты проекция жазықтығы 

деп аталады. 



 
Сурет 4       Сурет 5 

 

     

1.1  Центрлiк проекция 

 

Егер барлық проекциялаушы түзулер деп аталатын сәулелер бiр нүктеден 

О центрiнен жiберiлетiн болса, онда жазықтыққа проекцияланған бейнесi оның 

центрлiк проекциясы деп аталады. 

   

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        Сурет 6   

 

1.2 Сандық белгiмен проекциялау. 

 

Кейбiр жағдайларда сандық белгiмен проекциялау тәciлi қолданылады. 

Бұл заттың тiк бұрышты проекцияcының горизонталь жазықтықтағы 

проекциясы. Ол нольдiк деңгейдегi жазықтық деп аталады. Әр нүктенiң 

деңгейлiк жазықтыққа дейiнгi ара қашықтығы сандық белгiмен көрcетiледi. 

 7-ші cуретте А,В,С нүктелерiн 1 горизонталь жазықтыққа 

проекциялаймыз. А нүктесi  1 горизонталь жазықтығында жатыр, В нүктесi 

жазықтықтан 25 мм жоғары және С нүктесi 18 мм төмен орналасқан. Осы 

нүктелердi сандық белгiмен проекциялау тәciлiн қолданғанда қалай 

Проекция центрi деп аталатын 

сәулелердiң тоғысу нүктесiнен S 6-шы 

суретте затты мiнездейтiн нүктелер 

арқылы 2 проекция жазықтығымен 

қиылысқанға дейiн сәулелер жiберемiз. 

Нәтижесiнде заттың проекциясын 

аламыз. Бұл бейне үлкейтiлiп түседi - 

бейнелердiң өлшемдерi  заттың ақиқат 

өлшемiндей болмайды және ол заттың 

өлшемi туралы емес, тек пiшiнi туралы 

түсiнiк бередi. Центрлiк проекция 

мәшине жасау сызуында   

қолданылмайды. 
 



бейнеленетiнi көрcетiлген. Бұл тәciл топографиялық беттердi бейнелегенде 

қолданылады. 

 

 
 

Сурет 7 

 

1.3 Параллель  (ортогональды) проекциялау 

 

Проекция центрiн проекция жазықтығына қарағанда шексiздiкке 

алыстатса, проекциялаушы сәулелер бiр-бiрiне параллель болады және 

проекция жазықтығымен тiк бұрыш  жасайды. 8-шi суретте келтiрiлген 

өндiрicтiк сызбалар тiк бұрышты проекцияда сызылады. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         Сурет 8 

 

 

 

 

Заттың көп сызықтарымен 

жазық беттерiн проекция 

жазықтықтарына параллель 

болатындай етiп орналастырады, 

сонда бұл беттермен сызықтар 

проекция жазықтықтарына нақты 

түрде проекцияланады. 

Заттың бiр жазықтыққа 

бейнеленуi оның көлемi туралы 

түciнiк бермейдi, сондықтан тiк 

бұрышты проекцияны екi немесе 

үш өзара перпендикуляр 

жазықтықтарға проекциялайды. 

Бұндай сызбадан заттың пiшiнiн 

және оның барлық элементтерiнiң 

өлшемдерiн бiлуге болады.  
 



 

1.4 Аксонометриялық проекция 

 

Егер ойша сәулелердiң тоғысу нүктесiн (проекция центрiн) шексiздiкке 

апарып тастаса, жiберiлген сәулелер бiр-бiрiне параллель болып кетедi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        Cурет 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Аксонометриялық 

проекциялар 9-ші суретте 

заттың көрнектi түрiн 

бұрмалай бейнелейдi. Тiк 

бұрыштар доғал немесе сүйiр 

бұрыштарға, шеңберлер 

эллипске айналады. 

Техникада аксонометриялық 

проекциялар бұйымның 

көрнектi бейнесi қажет 

болғанда қолданылады.  
 



1.5  Монж ұcынған тәсіл 

 

Есiмi тарих бетiнде қалған Госпар Монж (1746-1818) көрнектi француз 

геометрi, XVII ғасыр аяғында және Напалеон I басшылық еткен 1789-1794 

жылдар аралығындағы қоғамдық және мемлекеттiк қайраткер. Париждегi 

белгiлi Политехникалық мектептiң негiзiн қалаушы. Өлшем мен салмақтың 

метрлiк жүйесiн енгізу жұмысын жүргiзуге қатысқан. Франциядағы революция 

кезiнде министрлiк қызмет атқарған. Монж әдiсiнiң үлкен құпия мәнi 

болғандықтан, еңбегiн жариялауға тиым салынады. Тек XVIII ғасырдың 

аяғында ғана  басылуға мүмкіндік берiлдi.  

Кеңiстiктегi пiшiндi жазықтықта бейнелеу қажеттiгi ежелгi заманнан берi 

жинақталып келдi. Техниканың дамуына байланысты алғашқы мәнi өлшеуге 

жеңiл нақты бейнелермен қамтамасыз ететiн қандайда бiр тәciлдiң қажеттiгiн 

туғызады. Ол нүктенiң бейнедегi басқа нүктелерге қарағанда орнын дәл 

анықтау,  фигуралар мен түзу кесiндiлерiнiң өлшемдерiн табу мүмкiндiгiнiң 

жеңiл жолдары. Француз ғалымы Монж бiртiндеп жинаған  әртүрлi  

ережелермен бейнелердi салу тәсiлдерiн  бiр жүйеге келтiрiп, 1799 жылы 

«Geometrie dtscrihtive» деп аталатын еңбегiн басып шығарады.  

Монж ұcынған әдic – параллель  проекциялау әдici (бұнда өзара 

перпендикуляр орналасқан екi проекция жазықтығының  тiк бұрышты 

проекциясы алынған). Заттың жазықтыққа проекциялануы нақтылық, дәлдiк, 

өлшеуге ыңғайлылықты қамтамасыз етуші  техникадағы негiзгi әдic болып қала 

бередi.  

Тiк бұрыш деген сөз көбiнесе ортогональды деген ұғыммен ауыстырылып 

отырады.  Нүктенiң кеңicтiктегi орнын, яғни егер қандайда бiр координата 

жүйесi берiлсе, кез келген геометриялық фигуралардың орнын анықтауға 

болады. Ортогональды проекцияда кеңicтiктегi геометриялық фигуралардың 

пiшiнi мен орнын анықтауға ең қолайлысы өзара перпендикуляр болатын үш 

жазықтықтан тұратын декартты жүйе болып табылады.  

Геометриялық фигуралардың ортогональды проекцияларын салғанда 

кеңicтiктегi макеттi қолдану өте ынғайсыз, көрнектi емес.  

Сондықтан бейне ретiнде сызбада кеңicтiктегi макеттiн орнына - эпюр 

сызбасы қолданылады, ол екi немесе үш өзара байланысқан геометриялық 

фигуралардың ортогональды проекцияларынан тұрады. 

Монж көрнектi түрде проекция жазықтықтарын, олардың жалпы 

жазықтықта беттесетiндей етiп қиылысу сызығымен  қалай айналдыру 

керектiгiн көрcеттi. Бұнда ол бейнеленетiн заттың өзiн алып тастап, тек оның 

бейнелерiн, яғни проекцияларын қалдырған. Бұндай сызу комплекстi немесе 

Монж эпюрi деп аталады. 

 
 


